
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 78 /2024 

cu privire la modificarea statului de funcții al Spitalului municipal Târgu Secuiesc, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 259/2023 

 
 

Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu Secuiesc cu privire la 

modificarea statului de funcții al Spitalului municipal Târgu Secuiesc, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 259/2023; 

Luând în considerare adresa Spitalului municipal Târgu Secuiesc nr. 197/22.04.2024, 
Ţinând cont de prevederile art. 180 alin.(1) lit.d. din Legea nr. 95/2006  privind reforma în 

domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare,   
În temeiul art. 129 alin (2) lit.a coroborat cu art.129 alin.(3) lit.c, art. 139 alin.(1) și art. 196 

alin.(1) lit. a  din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă modificarea statului de funcții al Spitalului municipal Târgu Secuiesc, 

aprobat prin  Hotărârea Consiliului Local nr. 259/2023, prin transpunerea postului vacant de asistent 
medical din cadrul compartimentului de Neonatologie , poziția nr. 203 din statul de funcții, la secția 
de Pediatrie. 

Art. 2. - Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Managerul Spitalului 
municipal Târgu Secuiesc, iar cu asigurarea executării ei se încredințează domnul primar al 
Municipiului Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la 16 mai 2024 

 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ  
           Bejan András                                                                              SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                                        Tóth Csilla-Enikő  
 
 
 
 
 
 

 
 


